
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente l’autonomia 

delle Istituzioni scolastiche; 

VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto scuola per il quadriennio normativo 

2016/2018 sottoscritto in data 19 aprile 2018; 

VISTO l’art. 24 del citato CCNL che richiama l’attenzione sulla  priorità dell’erogazione 

dell’offerta formativa ordinamentale e delle attività che ne assicurano un incremento, nonché 

dell’utilizzo integrale delle professionalità in servizio presso l’istituzione scolastica; 

VISTO l’articolo 28 del citato CCNL, riguardante la formazione del personale docente, che prevede 

il potenziamento dell’offerta formativa per l’attuazione degli obiettivi di cui all’articolo 1, comma 

7, della legge 13 luglio2015, n. 107; 

VISTO il D.M. del 04 febbraio 2016 prot. n. 48 - Registro Decreti - Ufficio del Gabinetto del 

MIUR,  costitutivo del Comitato Tecnico Nazionale, con il compito di valutare e verificare le 

caratteristiche che, dichiarate e documentate, costituiscono gli indicatori da utilizzare 

rispettivamente per l’accreditamento degli Enti e delle Agenzie di Formazione, fra cui le 

Organizzazioni  di volontariato in possesso dei requisiti richiesti, per il riconoscimento delle 

Associazioni professionali e Associazioni disciplinari collegate e comunità scientifiche come 

soggetti qualificati per la formazione degli insegnanti e per il riconoscimento dei singoli corsi di 

formazione da destinare al personale della scuola; 

VISTA la Direttiva Ministeriale n. 170 del 21 marzo 2016, con cui sono state individuate le nuove 

modalità di accreditamento dei Soggetti che offrono formazione per il personale della scuola, di 

riconoscimento delle Associazioni professionali e disciplinari collegate a comunità scientifiche 

quali soggetti qualificati per attività di formazione e di riconoscimento di singoli corsi di 

formazione; 

VISTE le richieste presentate  dai sotto indicati Enti /associazioni, tese ad ottenere per l’a.s. 

2018/2019, il riconoscimento del/i corso/i; 

VISTE  le documentazioni prodotte dagli Enti/Associazioni relative ai corsi richiesti; 

m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001153.26-
07-2018



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

CONSIDERATO l’esito dei pareri emessi dal Comitato Tecnico Nazionale in merito alle richieste  

di riconoscimento dei corsi di formazione per il personale scolastico per l’a.s. 2018/2019, volti ad 

accertare l’effettivo possesso dei requisiti dichiarati e la qualità delle azioni di formazione svolte dal 

Soggetto richiedente come indicato nella sopra citata Direttiva Ministeriale n. 170 del 21 marzo 

2016; 

 

DECRETA 

Art. 1 

I corsi proposti dagli  Enti di cui all’allegato A, che fa parte integrante del presente decreto, sono 

inclusi nell’elenco dei Corsi che sono stati individuati in possesso dei requisiti richiesti ai fini del 

riconoscimento per la formazione del personale del comparto scuola. 

      Art. 2 

 

I Corsi di cui all’allegato A sono riconosciuti dall’Amministrazione e danno diritto all’esonero dal 

servizio del personale della scuola che vi partecipa, nei limiti previsti dalla normativa vigente 

 

Art. 3 

 

I Corsi di cui all’allegato A sono periodicamente sottoposti ad attività di monitoraggio, al fine di 

accertare il mantenimento dei requisiti e la costante qualità delle iniziative di formazione. 

 

 

 

          IL DIRETTORE GENERALE 

                    Maria Maddalena NOVELLI 

                                Documento firmato digitalmente  

                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

 

ALLEGATO A 

 
ELENCO GENERALE CORSI RICONOSCIUTI 

ENTE 
N. 

RICH. TITOLO DEL CORSO 

1 A.GRAF.E.E." (ASSOCIAZIONE GRAFOLOGICA ETA'EVOLUTIVA) 5983 
IL CONTRIBUTO GRAFOLOGICO ALLA 
CONOSCENZA DEL PREADOLESCENTE E 
ALLA PREVENZIONE DEL DISAGIO 

2 A.N.F.OR. - Associazione Nazionale per la Formazione e 
l'Orientamento 

5042 CORSO LOGIC - 

3 Adecco Formazione 5656 
Formarsi alla didattica innovativa: le 
competenze trasversali 
nell'insegnamento 

4 Adecco Formazione 5671 
Strutturare le competenze nella didattica 
- Didattica per competenze 

5 Adecco Formazione 5687 
Professionista dell'orientamento 
scolastico e professionale - percorsi di 
orientamento 

6 Adecco Formazione 5703 
Laboratorio di progettazione di percorsi 
Alternanza Scuola Lavoro 

7 Adecco Formazione 5914 
Empowerment, consapevolezza sociale, 
digitale e mercati del lavoro locali 

8 Adecco Formazione 5969 Le competenze gestionali e manageriali 

9 Ambeco' Ambiente e Comunicazione 2647 Educazione Biocentrica 

10 ANSI FORMAZIONE S.R.L. 3610 CORSO DI INFORMATICA 

11 ANSI FORMAZIONE S.R.L. 5449 CORSO D'INGLESE 

12 ANSI FORMAZIONE S.R.L. 5543 CORSO LIS LINGUA ITALIANA DEI SEGNI 

13 Anthea 2782 
bisogni occupazionale dell¿alunno: 
strategie per una didattica inclusiva 

14 Anthea 6128 Reti sociali e applicazioni di messaggistica 

15 Anthea 6131 
BES: dalle difficoltà ad apprendere ai 
disturbi 

16 Anthea 6134 Intervento precoce sui DCA 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

ELENCO GENERALE CORSI RICONOSCIUTI 

ENTE 
N. 

RICH. TITOLO DEL CORSO 

17 Anthea 6145 
La società dell'informazione nella 
docenza 

18 Anthea 6148 
la tutela della fertilità dall'età 
prepuberale 

19 Anthea 6152 La gestione dei finanziamenti europei 

20 Anthea 6155 
La "one healt": una nuova visione del 
mondo 

21 ANUPI Educazione 1355 
SENTIRE E COMPRENDERE per una 
sensibilità psicomotoria in ambito 
educativo 

22 APS "Io di sicuro me la cavo" 4222 La grafologia corso base 

23 APS "Io di sicuro me la cavo" 6080 
Imparare a "leggere" i disegni dei 
bambini 

24 APS "Io di sicuro me la cavo" 6110 
Esperto in Ri-educazione del gesto grafico 
- prevenzione e strategie educative e 
rieducative per DSA 

25 ARCADIA DI MARANGIOLO ELENA & C. S.A.S. 3925 
Cyberbullismo: "Media Education e uso 
responsabile dei social network" 

26 Arci 5233 
La conoscenza della lingua come 
premessa per l'inclusione 

27 ARRCA NOVA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 2412 Metodo Feuerstein - PAS basic 2 

28 ARRCA NOVA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 5150 Metodo Feuerstein - PAS Standard 2 

29 
ARRCA NOVA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

5228 
Metodo Feuerstein - Programma di 
Arricchimento Strumentale I^ livello 
standard 

30 
ARRCA NOVA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

5275 
Metodo Feuerstein - Programma di 
Arricchimento Strumentale I° livello basic 

31 
ARRCA NOVA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

5277 Analisi delle Prove Invalsi - Italiano 

32 
ARRCA NOVA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

5282 Analisi delle Prove Invalsi - Matematica 

33 
ARRCA NOVA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 

5285 
Imparare Facendo - Didattica per 
competenze 

34 As.Pe.I. E.T.S. 6045 
Letteratura e poesia per l'infanzia e 
l'adolescenza: analisi critico-pedagogica 
di Autori e opere 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

ELENCO GENERALE CORSI RICONOSCIUTI 

ENTE 
N. 

RICH. TITOLO DEL CORSO 

35 
Asd Yoga Educativo 

2616 
CORSO DI FORMAZIONE 
INTERNAZIONALE IN YOGA EDUCATIVO 

37 Associazione "Centro Studi Politeia" 5744 
Didattica dell'inclusione: i bisogni 
educativi speciali 

38 Associazione culturale Anthelia 4976 
Facciamo musica in ogni scuola. 
Costruiamo le capacità musicali di base 
nei bambini 

39 Associazione culturale Anthelia 5599 Il palcoscenico della storia 

40 Associazione culturale Anthelia 5862 Il disegno a fumetti 

41 Associazione culturale Anthelia 5868 
Workshop "Let's Music! Dal suono al 
codice musicale" 

42 Associazione culturale Anthelia 5869 
Pratica digitale e creatività. Introduzione 
all'arte generativa 

43 Associazione Culturale Farnese 4967 
Prepararsi in alternanza: opportunità di 
crescita e lavoro in Lifelong Learning. 

44 Associazione Culturale Farnese 5676 Didattica inclusiva:BES e DSA. 

45 Associazione Culturale Farnese 5681 
Didattica digitale e nuovi ambienti di 
apprendimento. 

46 Associazione Culturale Farnese 5683 
Pubblica Amministrazione: gestire, 
organizzare, dematerializzare. 

47 Associazione Culturale Farnese 5691 
Progettare e insegnare per competenze, 
valutare le competenze. 

48 Associazione Culturale Minerva Formazione 5946 
Disturbi specifici dell'apprendimento e 
difficoltà scolastiche 

49 Associazione Culturale Minerva Formazione 5973 Software didattici e registro elettronico 

50 Associazione Culturale Minerva Formazione 5977 
Uso didattico della LIM (Lavagna 
Interattiva Multimediale) - Livello base 

51 Associazione Culturale Musical Garden 4141 Children's Music Laboratory 

52 Associazione Euphoria 2707 
COMPETENZE DIGITALI APPLICATE ALLA 
DIDATTICA 

53 Associazione Galileo: costruire le intelligenze favorire il ben-essere 2115 
Assicurare il successo formativo e il ben-
essere - Corso triennale 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

ELENCO GENERALE CORSI RICONOSCIUTI 

ENTE 
N. 

RICH. TITOLO DEL CORSO 

54 Associazione Galileo: costruire le intelligenze favorire il ben-essere 5153 
Assicurare il successo formativo e il ben-
essere a scuola - Corso annuale 

55 Associazione Galileo: costruire le intelligenze favorire il ben-essere 5219 Valutazione e competenze 1 

56 Associazione Galileo: costruire le intelligenze favorire il ben-essere 5362 Costruzione della logica 1 

57 Associazione IL Cuore di Piacenza _ Progetto Vita 2744 
Progetto vita ragazzi_ PERCORSO DI 
FORMAZIONE PER DOCENTI 
ALL'INSEGNAMENTO DI BLS D 

58 Associazione Insieme 2823 
Potenziamento delle competenze 
cognitive 

59 Associazione Italiana Biblioteche (AIB) 1828 
Leggere, studiare, crescere: promuovere 
la lettura a scuola ID 3750 

60 Associazione Italiana Biblioteche (AIB) 5224 
Information literacy: insegnanti in azione 
ID 4285 

61 Associazione Italiana Persone Down ONLUS 2124 
L'inclusione scolastica degli alunni con sD 
e DI 

62 ASSOCIAZIONE LIRICA E CONCERTISTICA ITALIANA - ASLICO 3158 
Percorsi Didattici di avvicinamento 
all'Opera Lirica 

63 ASSOCIAZIONE LIRICA E CONCERTISTICA ITALIANA - ASLICO 3179 
Opera Domani - XXII Edizione PERCORSI 
DIDATTICI PER LA PROMOZIONE DEI 
LINGUAGGI DELL'OPERA 

64 Associazione Tokalon 4107 "Matematica per tutti" 

65 AUDIATION INSTITUTE 3271 
GRANDE MUSICA AL NIDO GRANDE 
MUSICA A SCUOLA 

66 AURION s.r.l. 5209 INGLESE per GIOCO 

67 BELL BEYOND 1527 
WORKSHOP DI AGGIORNAMENTI PER 
DOCENTI L2 

68 BELL BEYOND 5241 workshop rivolto a docenti di inglese 

69 BELL BEYOND 2 5544 
EDUTAINMENT IN PRACTICE, workshop 
docenti inglese L2 

70 Calzetti & Mariucci Editore 4569 JOY OF MOVING 

71 Centro Italiano Femminile 5370 
Una didattica interculturale per 
l'inclusione e la valorizzazione delle 
differenze 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

ELENCO GENERALE CORSI RICONOSCIUTI 

ENTE 
N. 

RICH. TITOLO DEL CORSO 

72 Centro Studi Podresca 3772 L'arte di educare 

73 COLLEGIO EUROPEO DI SCIENZE PSICOSOCIALI ECOPSYS SRL 4185 
S.O.S. docente. Dinamiche istituzionali: 
dal gruppo docenti al gruppo classe 

74 COLLEGIO EUROPEO DI SCIENZE PSICOSOCIALI ECOPSYS SRL 4233 
L'ora legale. Per-corso di promozione 
della cittadinanza attiva 

75 COLLEGIO EUROPEO DI SCIENZE PSICOSOCIALI ECOPSYS SRL 4234 
Soci@l teachers. Essere insegnanti tra 
reale e virtuale 

76 COLLEGIO EUROPEO DI SCIENZE PSICOSOCIALI ECOPSYS SRL 4235 
Un incontro perturbante con l'Altro. 
Docenti tra formazione ed inclusione 
scolastica 

77 CONSVIP 4464 Orientamento e dispersione scolastica 

78 COOPERATIVA SOCIALE EDI ONLUS 4877 
LA MEDIA EDUCATION: PREVENIRE E 
GESTIRE I RISCHI ONLINE 

79 COOPERATIVA SOCIALE EDI ONLUS 5865 
LA SCUOLA CHE TUTELA: STRUMENTI, 
RUOLI E RESPONSABILITÀ 

80 COOPERATIVA SOCIALE EDI ONLUS 5984 
IL CYBERBULLISMO: ISTRUZIONI PER 
L'USO 

81 Demetra Formazione 5690 LIM - Una finestra sul mondo 

82 Demetra Formazione 5695 
Come leggere la dislessia 2.0 : strumenti 
didattici multimediali 

83 Demetra Formazione 5883 
COME UTILIZZARE GLI STRUMENTI 
MULTIMEDIALI PER APPLICARE LA 
DIDATTICA PER COMPETENZE 

84 Dev4Side S.r.l. 5478 Video Corso su Office 365 

85 Didattica per il terzo millennio 4935 
Lavorare a scuola con l'intelligenza 
emotiva  

86 Didattica per il terzo millennio 6036 Storytelling didattico 

87 Didattica per il terzo millennio 6089 Matematica giocando prof 

88 Didattica per il terzo millennio 6092 Comprendere e motivare 

89 Didattica per il terzo millennio 6102 voce e dizione 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

ELENCO GENERALE CORSI RICONOSCIUTI 

ENTE 
N. 

RICH. TITOLO DEL CORSO 

90 Didattica per il terzo millennio 6109 La vela sui banchi di scuola 

91 DIPLOMATICI 5597 

LE DINAMICHE GEO-STORICHE ELEMENTO 
DI APPROFONDIMENTO DELLA 
COMPLESSA SITUAZIONE GEOPOLITICA 
ATTUALE 

92 Educazione Vita Equilibrata 1941 Educazione Vita Equilibrata 

93 Educazione Vita Equilibrata 5005 La disciplina consapevole in classe 

94 Educazione Vita Equilibrata 5631 
La porta della felicità - Vivere lo Yoga con 
i bambini 

95 Educazione Vita Equilibrata 5823 La Meditazione per gli insegnanti 

96 Ente 645 s.r.l. 5202 La mediazione scolastica e familiare 

97 
ENTE LUCANO PER LA DIFFUSIONE DELL'AUTOMAZIONE INDUSTRIALE 
E FORMAZIONE PROFESSIONALE (E.L.D.A.I.F.P. ) 

5472 
GRUPPO CLASSE: modalità e strategie 
comunicative/relazionali 

98 
ENTE LUCANO PER LA DIFFUSIONE DELL'AUTOMAZIONE INDUSTRIALE 
E FORMAZIONE PROFESSIONALE (E.L.D.A.I.F.P. ) 

5507 
Tutela della salute e sicurezza nella 
scuola e procedure di primo soccorso 

99 
ENTE LUCANO PER LA DIFFUSIONE DELL'AUTOMAZIONE INDUSTRIALE 
E FORMAZIONE PROFESSIONALE (E.L.D.A.I.F.P. ) 

5829 
DIDATTICA E VALUTAZIONE PER 
COMPETENZE. APPROCCI TEORICI E 
INDICAZIONI METODOLOGICHE 

100 Espansione 4784 
CAA La comunicazione aumentativa 
alternativa 

101 Espansione 4908 
DSA- I disturbi specifici 
dell'apprendimento. 

102 Espansione 4912 
Introduzione al metodo ABA e sue 
applicazioni ai contesti educativi 

103 Essenia srl 4226 
PIANO DI SVILUPPO EUROPEO DELLA 
SCUOLA  

104 Essenia srl 5284 SVILUPPO COMPETENZE DIGITALI 3 

105 Essenia srl 5288 FLIPPED CLASSROOM -  

106 FME Education 4936 DIDATTICA DIGITALE E COMUNICAZIONE 

107 FONDAZIONE BARILLA CENTER FOR FOOD & NUTRITION 5795 
Immaginare il futuro del cibo: 
sostenibilità, nutrizione e cultura. Educare 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

ELENCO GENERALE CORSI RICONOSCIUTI 

ENTE 
N. 

RICH. TITOLO DEL CORSO 

gli adulti di domani 

108 Fondazione Don Lorenzo Milani 4956 
Gianni e Pierino. La scuola di Lettera a 
una professoressa. 

109 Fondazione Internazionale "Alberto Magno" 6185 
Scienza e Fede. Chiave interpretativa 
dell'attività didattica 

110 FONDAZIONE LABORATORIO PER LE POLITICHE SOCIALI LABOS 5506 Percorsi di dialogo 

111 FONDAZIONE LABORATORIO PER LE POLITICHE SOCIALI LABOS 6184 
Metodologie autobiografiche per una 
didattica inclusiva 

112 FONDAZIONE LABORATORIO PER LE POLITICHE SOCIALI LABOS 6190 
Corso canguro - metodologia della ricerca 
sociale per insegnanti 

113 Fondazione per l'educazione finanziaria e al risparmio 4214 
Educazione finanziaria: insegnarla da 
docente, agirla da cittadino 

114 Forestalp Società Cooperativa 2142 Natura in Movimento 

115 Formever Lab 4587 
ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO NEL 
TERZO SETTORE 

116 Formever Lab 4604 
JAC - JUNIOR ACTIVE CITIZENSHIP PER 
DOCENTI  

117 Formever Lab 4608 
EDUCAZIONE NON FORMALE PER 
DOCENTI 

118 Formever Lab 4610 DIDATTICA DIGITALE 

119 Formever Lab 4611 SCRATCH PER LA DIDATTICA INCLUSIVA  

120 Formever Lab 4631 Informatica 7 Moduli 

121 Formever Lab 4640 Informatica 7 Moduli on-line 

122 Formever Lab 4666 Fogli di calcolo 

123 Formever Lab 4668 Fogli di calcolo on-line 

124 Formever Lab 4670 Presentazioni Multimediali 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

ELENCO GENERALE CORSI RICONOSCIUTI 

ENTE 
N. 

RICH. TITOLO DEL CORSO 

125 Formever Lab 4674 Presentazioni Multimediali on-line 

126 Formever Lab 4675 Videoscrittura 

127 Formever Lab 4687 Videoscrittura on-line 

128 Formever Lab 4698 Database per la scuola 

129 Formever Lab 4699 Database per la scuola on-line 

130 Formever Lab 4715 ICT, sistemi operativi e web on-line 

131 Formever Lab 4848 WEB APP & CLASSI VIRTUALI 

132 Formever Lab 4874 
PIATTAFORME DI WEB LEARNING PER LE 
CLASSI VIRTUALI 

133 Formever Lab 4882 A SCUOLA DI MOODLE 

134 Formever Lab 5004 
STRUMENTI DIGITALI PER LA FLIPPED 
CLASSROOM 

135 Formever Lab 5008 E-BOOK con ePubEditor 

136 Formever Lab 5013 
CLOUD & WEB TOOL PER LA 
PIANIFICAZIONE DEL LAVORO 

137 Formever Lab 5016 WEB MASTER TEACHER 

138 Gesco 3128 I COLORI DELL'INTEGRAZIONE 

139 Gesco 3129 IL CAPITALE UMANO: I GIOVANI 

140 Gruppo Sicurform 6060 
TUTOR ESPERTO NEI PROCESSI EDUCATIVI 
SPECIALI 

141 Gruppo Sicurform 6062 
EMPOWERMENT - INCLUSIVE LEARNING 
STRATEGIES 

142 Gruppo Sicurform 6065 ADDETTO ANTINCENDIO 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

ELENCO GENERALE CORSI RICONOSCIUTI 

ENTE 
N. 

RICH. TITOLO DEL CORSO 

143 Gruppo Sicurform 6067 PRIMO SOCCORSO 

144 Gruppo Sicurform 6068 
IO PROVOCO...E TU?" - GESTIONE DEL 
BAMBINO OPPOSITIVO PROVOCATORIO 
NEI CONTESTI SCOLASTICI 

145 Gruppo Sicurform 6073 REFERENTE PER LA SICUREZZA 

146 Gruppo Sicurform 6076 EMERGENZA ED EVACUAZIONE 

147 HDS Formazione 3146 
L'ALUNNO DIFFICILE: STRUMENTI E 
STRATEGIE PER GLI INSEGNANTI 

148 HDS Formazione 4924 
Corso on-line web security con 
certificazione Miur 

149 HDS Formazione 5733 Corso online 7 moduli con certificazione 

150 HDS Formazione 5748 
Corso online Personale Ata con 
certificazione 

151 HDS Formazione 5754 
Corso online pubblica amministrazione 
con certificazione 

152 HDS Formazione 5763 
corso online Protagonista della scuola 
digitale 

153 HDS Formazione 5768 corso online CAD con certificazione 

154 HDS Formazione 5775 
Corso online sanità digitale con 
certificazione 

155 HDS Formazione 6061 
FORMAZIONE GENERALE DEI 
LAVORATORI 

156 HDS Formazione 6091 HACCP livello 1 e 2 

157 HDS Formazione 6093 
Rappresentante dei lavoratori per la 
sicurezza 

158 HDS Formazione 6103 Corso Online patente pedagogica LIM 

159 HDS Formazione 6104 FOR LIM obbligo formativo 

160 HDS Formazione 6105 For Bes corso online con certificazione 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

ELENCO GENERALE CORSI RICONOSCIUTI 

ENTE 
N. 

RICH. TITOLO DEL CORSO 

161 HDS Formazione 6107 
Forbes obbligo formativo personale 
scuola 

162 HDS Formazione 6120 
B.L.S.D. Basic Life Support and 
Defibrillation 

163 I.F.O.A. 4068 
YOUTHCOACH: un docente che orienta e 
allena! 

164 
I.R.Fo.M. (ISTITUTO DI RICERCA E FORMAZIONE PER IL 
MEZZOGIORNO) 

2453 Apprendere nella scuola digitale 

165 
I.R.Fo.M. (ISTITUTO DI RICERCA E FORMAZIONE PER IL 
MEZZOGIORNO) 

5494 ENGLISH IN USE 

166 
I.R.Fo.M. (ISTITUTO DI RICERCA E FORMAZIONE PER IL 
MEZZOGIORNO) 

5504 INSEGNARE LA DIVERSITÀ 

167 InVento Innovation Lab impresa sociale s.r.l 4633 B Corp School 

168 ISTITUTO PILOTA 2394 
BES Bisogni Educativi Speciali - Didattica e 
Metodologia  corso basic 

169 ISTITUTO PILOTA 5539 
Cyberbullismo e Ludopatia a scuola - 
Didattica dell'intervento 

170 ISTITUTO PILOTA 5567 
Nuove tecnologie per l'innovazione 
didattica 

171 Italia Antica 5992 
AgriCulture. Cultura agraria, memoria 
storica e Beni Culturali 

172 Letteratura rinnovabile 5475 Corso della voce BookSound  

173 Mani Tese 4418 
Schiavitù moderne, come parlarne in 
classe e perché 

174 Mani Tese 5453 L'arte di saper progettare dalla A alla Z 

175 Mani Tese 5713 L'economia circolare in classe 

176 MAXXI 5805 
Educare, apprendere, interpretare nei 
musei del XXI secolo 

177 
Meta Consorzio per lo sviluppo della formazione, dell'innovazione e 
del management 

5517 LA PROGETTAZIONE PER COMPETENZE 

178 
Meta Consorzio per lo sviluppo della formazione, dell'innovazione e 
del management 

5526 
Orientamento e bilancio delle 
competenze 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

ELENCO GENERALE CORSI RICONOSCIUTI 

ENTE 
N. 

RICH. TITOLO DEL CORSO 

179 
Meta Consorzio per lo sviluppo della formazione, dell'innovazione e 
del management 

5532 EIPASS 7 MODULI 

180 Minotauro I.AC.A Società Cooperativa Cooperativa Sociale 2571 
Insegnanti oggi Nuove competenze per 
nuovI bisogni 

181 Musica Nova 2526 
Musica e Relazione. Vuoi Cantare con 
me? 

182 Musica Nova 5957 
Ritmica e vocalità, espressione ed 
invenzione musicale 

183 Musica Nova 5958 Musicantiere 

184 Musica Nova 5960 Fatti di Musica 

185 Musica Nova 5966 Facciamo Musica 

186 Musicom.it S.r.l. 5178 
Vox Imago - Introduzione all'opera per i 
docenti 

187 PerFormat 2178 
Prevenire e contrastare il bullismo e il 
cyberbullismo nel contesto scolastico 

188 PerFormat 4948 
Strumenti di Counselling nel contesto 
scolastico 

189 Pianeta Studio 4891 
STRATEGIE PER LA PREVENZIONE 
DELL'ABBANDONO SCOLASTICO 

190 Pianeta Studio 5272 
STRUMENTI E TECNICHE PER 
L'INCLUSIONE 

191 Pianeta Studio 5327 
TEORIE E TECNICHE DELLE METODOLOGIE 
DIDATTICHE: DALLA TEORIA ALLA 
PRATICA (FLIPPED CLASSROOM, COOP) 

192 Pianeta Studio 5329 STRUMENTI E STRATEGIE MATEMATICHE 

193 Pianeta Studio 5330 

GESTIRE LE EMOZIONI NEI CONTESTI DI 
RECUPERO E DI LABORATORIO 
POMERIDIANO DEI COMPITI, DAL 
COUNSEL 

194 Quarantasettezeroquattro 5155 Riprendere la memoria 

195 RENOVA CONSULENZA SRL 5107 SOFROLOGIA 

196 RENOVA CONSULENZA SRL 5201 
HOW TO TEACH ENGLISH TO ITALIAN 
MOTHER TONGUE SPEAKERS 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

ELENCO GENERALE CORSI RICONOSCIUTI 

ENTE 
N. 

RICH. TITOLO DEL CORSO 

197 RENOVA CONSULENZA SRL 5246 
Cittadinanza attività e Legalità - scuola 
secondaria di secondo grado 

198 RENOVA CONSULENZA SRL 5263 
Strumenti multimediali per la didattica e 
per il disegno tecnico ed artistico - 
secondaria II grado 

199 RENOVA CONSULENZA SRL 5268 Educazione alla cultura economica 

200 RENOVA CONSULENZA SRL 5542 BULLISMO E CYBERBULLISMO 

201 RENOVA CONSULENZA SRL 5735 
I BISOGNI EDUCATIVI SPECIALI (BES) E 
INCLUSIVITA' 

202 RENOVA CONSULENZA SRL 5756 
CORSO SULL'USO DIDATTICO DEI TABLET - 
BASE 

203 RENOVA CONSULENZA SRL 5762 
CORSO SULL'USO DIDATTICO DELLA LIM - 
BASE 

204 RESOLUTIA 5519 
La gestione positiva dei conflitti nella 
scuola - Mediazione e Aikido al servizio 
dei docenti -  

205 S.I.A.R. Società Italiana di Analisi Reichiana 2116 
FACILITAZIONE ALLA COMUNICAZIONE 
EMOZIONALE A SCUOLA  

206 S.I.A.R. Società Italiana di Analisi Reichiana 4689 
COMUNICAZIONE EMOZIONALE IN 
CLASSE  

207 Salvamento Academy 2519 
Istruttore Primo Soccorso BLSD-PBLSD e 
manovre di disostruzione 

208 Sapyent 5672 
L'abaco Soroban: l'arte del calcolo veloce 
e preciso. 

209 Sapyent 5680 Cooperative learning in classe 

210 Sapyent 5698 
Tecnologie inclusive per DSA e 
strumenti/ausili per la disabilità  

211 Scienza under 18 2221 
Exhibit e comunicazione pubblica degli 
studenti 

212 Scienza under 18 5442 Scatti di Scienza 

213 Scienza under 18 5456 
Teatro scienza e comunicazione 
scientifica 

214 SIPGI S.R.L. 5383 
IL COUNSELING PER LE COMPETENZE: 
AFFINARE LE PROPRIE COMPETENZE 
ATTRAVERSO LE ABILITA' DI COUNSELING 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

ELENCO GENERALE CORSI RICONOSCIUTI 

ENTE 
N. 

RICH. TITOLO DEL CORSO 

215 SIPGI S.R.L. 5546 
Disturbi dello spettro autistico e 
apprendimento: dalla teoria alla pratica 

216 SIPGI S.R.L. 5579 
FRONTEGGIARE COMPLESSITÀ, 
SVILUPPARE STRATEGIE 

217 SIPGI S.R.L. 5588 
L'Empowerment dei docenti per la 
Qualità della Vita nella Scuola 

218 SIPGI S.R.L. 5591 
DISTURBI SPECIFICI 
DELL'APPRENDIMENTO E DISTURBI DEL 
NEUROSVILUPPO 

219 SIPGI S.R.L. 5620 
Identificazione, monitoraggio e 
segnalazione precoce degli alunni con 
bisogni educativi speciali 

220 SIPGI S.R.L. 5630 
ESSERE LEADER EDUCATIVO ATTRAVERSO 
IL GIOCO INCLUSIVO 

221 SIPGI S.R.L. 5650 
Tecniche di Mindfulness nei processi 
educativi 

222 SIPGI S.R.L. 5665 Star bene a scuola 

223 SIPGI S.R.L. 5668 
Counseling per la formazione e i processi 
di apprendimento 

224 SIPI 5129 IL DISAGIO NELL'ETA' EVOLUTIVA 

225 SO.GE.S. SAS Società Gestione Servizi 5335 Superare l'anno di prova e vivere felici 2 

226 Stoà - Istituto di Studi per la Direzione e Gestione d'Impresa - S.C.p.A. 6174 
LA GESTIONE DEI FINANZIAMENTI 
EUROPEI 

227 Stoà - Istituto di Studi per la Direzione e Gestione d'Impresa - S.C.p.A. 6175 
Progettare la scuola nel nuovo sistema di 
istruzione e formazione 

228 Stoà - Istituto di Studi per la Direzione e Gestione d'Impresa - S.C.p.A. 6178 
Il miglioramento della qualità dei processi 
scolastici 

229 Stoà - Istituto di Studi per la Direzione e Gestione d'Impresa - S.C.p.A. 6179 
La valutazione delle risorse umane nella 
scuola 

230 SUONO E SENSO 4126 
La Foresta Swing - Musica, didattica e 
spettacolo 

231 SUONO E SENSO 4419 
Body percussion - Suoni e Ritmi con tutto 
il corpo 

232 SUONO E SENSO 4422 
La Danza Creativa - Io sono suono, io sono 
movimento 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per il personale scolastico 
 

 

 

ELENCO GENERALE CORSI RICONOSCIUTI 

ENTE 
N. 

RICH. TITOLO DEL CORSO 

233 Web Lab Group SRLS 4943 Corso Avanzato di Dizione 

234 Web Lab Group SRLS 4945 
Insegnamento della musica nelle scuole 
primarie 

235 Web Lab Group SRLS 4947 Corso on line base di inglese 

236 Web Lab Group SRLS 4950 Corso on line di lingua inglese livello B1 

237 Web Lab Group SRLS 4952 Corso on line base di francese 

238 Web Lab Group SRLS 4954 Corso on line intermedio di francese 

239 Zainetto Verde 2574 
PORTFOLIO E DOCUMENTAZIONE TRA 
NARRAZIONI SCRITTE E VISIVE 

240 Zainetto Verde 5247 Bisogni Educativi Speciali 

241 Zainetto Verde 5633 I segreti della rete e la magia del Wi-Fi 

242 Zainetto Verde 5692 
Metodo CLIL: integrazione di lingua e 
contenuto 

243 Zainetto Verde 5740 Progetti europei per le scuole 

244 Zainetto Verde 5758 
La comunicazione efficace nel gruppo 
classe: inclusione e cambiamento 

245 Zainetto Verde 5774 
La tecnologia come strumento per una 
didattica sempre più efficace e 
coinvolgente 

246 Zainetto Verde 5800 Viaggi di istruzione in Italia e all'estero 

 

 

 

 

 

 




